
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                S.A. 18.12.2019/p.8 
 

1 

DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE 

BILANCIO CONSOLIDATO 2018 GRUPPO UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO 

MORO: PARERE 

 

 

Il Senato Accademico, …, 

VISTO  il D.Lgs. 9 aprile 1991, n. 127, recante “Attuazione delle direttive n. 

78/660/CEE e n. 83/349/CEE in materia societaria, relative ai conti 

annuali e consolidati, ai sensi dell'art. 1, comma 1, della legge 26 

marzo 1990, n. 69”; 

VISTO il D.Lgs. 27 gennaio 2012, n. 18, di riforma dell’ordinamento 

contabile delle Università, nella parte in cui prevede, all’art. 6, 

l’obbligo per le Università, considerate amministrazioni pubbliche ai 

sensi dell’art. 1, co. 2, della Legge 31 dicembre 2009, n. 96, di 

predisporre un bilancio consolidato con le proprie società ed enti 

controllati, composto dallo stato patrimoniale, dal conto economico 

e dalla nota integrativa; 

TENUTO CONTO che il medesimo Decreto, all’art. 6, co. 2, ha definito l’area di 

consolidamento del Gruppo “Università”, composta da: 

a) fondazioni universitarie istituite ai sensi dell'articolo 59, 

comma 3, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 e s.m.i.;  

b) società di capitali controllate dalle Università ai sensi del 

codice civile;  

c) altri enti nei quali le Università hanno il potere di esercitare la 

maggioranza dei voti nell'assemblea dei soci;  

d) altri enti nei quali le Università possono nominare la 

maggioranza dei componenti degli organi di amministrazione; 

VISTO  il D.I. 14 gennaio 2014, n. 19, recante “Principi contabili e schemi di 

bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le università”; 

VISTO  il D.I. 11 aprile 2016, n. 248, con il quale sono stati definiti gli schemi 

di bilancio consolidato delle Università, i principi contabili cui deve 

attenersi l’Università capogruppo ai fini del consolidamento e della 

rappresentazione chiara, veritiera e corretta della situazione 

economica, patrimoniale e finanziaria del Gruppo Università, 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                S.A. 18.12.2019/p.8 
 

2 

unitamente alle attività preliminari che la stessa deve porre in 

essere per il consolidamento dei bilanci; 

PRESO ATTO  che l’art. 3, co. 1, del suddetto D.I. 248/2016, prevede che al 

bilancio consolidato siano allegati la relazione sulla gestione, la 

relazione del collegio dei revisori dei conti e l’elenco degli enti 

appartenenti all’area di consolidamento;  

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 08.03.2019, con la 

quale è stato approvato l’elenco dei soggetti ricompresi nell’area di 

consolidamento, così composta:  

a) Tecnopolis S.c.r.l., per la quale si configura la fattispecie di 

controllo di cui all’art. 2359, co. 1, n. 1, cod. civ., in virtù di una 

partecipazione del 100% (controllo interno di diritto); 

b) Cittadella Mediterranea della Scienza S.c.r.l., per la quale 

si configura la fattispecie del controllo congiunto di cui all’art. 

37, co. 1, del Decreto Legislativo 9 aprile 1991, n. 127. In 

particolare, questa società vede il controllo paritetico, al 50%, 

dell’Università di Bari e della Comunità delle Università 

Mediterranee (C.U.M.) attraverso il legame partecipativo; 

c) Consorzio CARSO, per il quale si configura la fattispecie di 

controllo di cui all’art. 6, co. 2, lett. c), del D.Lgs. n. 18/2012, 

a seguito della reiterata assenza nelle assemblee, a 

decorrere dal 2016, della Regione Puglia, risultante a tutt’oggi 

consorziata al 50%, in misura paritetica con l’Università di 

Bari (controllo interno di fatto); 

RICHIAMATA altresì, la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30.07.2019, 

con la quale è stato approvato il bilancio di esercizio 2018 di questa 

Università; 

VISTI  i bilanci delle società ed enti controllati dall’Università di Bari relativi 

all’esercizio 2018;  

VISTO il progetto di bilancio consolidato del Gruppo Università degli Studi 

di Bari Aldo Moro, composto dallo stato patrimoniale, dal conto 

economico e dalla nota integrativa; 

VISTA  la relazione sulla gestione, allegata al progetto di bilancio 

consolidato; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                S.A. 18.12.2019/p.8 
 

3 

PRESO ATTO che il Collegio dei revisori dei conti si riunirà in data 19.12.2019 ai 

fini della prescritta relazione in merito; 

TENUTO CONTO  di quanto rappresentato nella relazione istruttoria predisposta dalla 

Direzione Risorse Finanziarie, 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole in ordine al Bilancio consolidato per l’esercizio 2018 del 

Gruppo “Università degli Studi di Bari Aldo Moro”, unitamente alla relazione sulla gestione 

(allegati nn … al presente verbale), da integrare con la relazione del Collegio dei Revisori 

dei Conti e con l’elenco degli enti appartenenti all’area di consolidamento, per costituirne 

parte integrante e sostanziale. 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

Dispositivo delibera assunta dal Senato Accademico del 18.12.2019 trasmesso per i 
provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
­ Direzione Risorse Finanziarie (*) 
­ Direzione Affari Istituzionali – U.O. Supporto al Consiglio di Amministrazione 
­ Direzione Generale 
­ Capo di Gabinetto del Rettore 
 
 F.to IL DIRETTORE GENERALE 
 Federico Gallo 


